ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP: 96570-000, Centro, Caçapava do Sul/RS

Fone: (55) 3281-2044 - E-mail: assessoriajuridicacamaracp@gmail.com

Página 1 www.legislativo.cacapavadosul.rs.leg.br Protocolo: 15448/2025

REQUERIMENTO N.º 027/2025

Requer a Criação de Comissão Especial de
Inovação para tratar do tema da Inovação em nossa
cidade

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as).

O Vereador abaixo firmado, membro efetivo desta colenda casa de leis, após tramitação
regimental, venho requerer a Criação de Comissão Especial de Inovação para tratar do tema da
Inovação em nossa cidade

JUSTIFICATIVA:

        A inovação é um fator determinante para o desenvolvimento socioeconômico de qualquer
cidade no mundo globalizado e conectado. e em constante transformação, é fundamental que
Caçapava do Sul esteja preparada para os desafios e oportunidades do futuro. A criação de uma
comissão especial dedicada ao tema da inovação permitirá:

         Diagnosticar o cenário atual: Identificar os principais desafios e oportunidades para a
inovação  da Cidade, considerando os diferentes setores da sociedade (empresas, instituições
educacionais governo municipal, etc.).
            Elaborar um plano estratégico: Definir metas e ações para promover a inovação na
cidade, com foco em áreas como tecnologia, empreendedorismo, educação e sustentabilidade e
administração pública.
           Articular os atores relevantes: Promover o diálogo e a colaboração entre os diferentes
atores envolvidos na inovação, buscando sinergias e parcerias.
              Monitorar e avaliar os resultados: Acompanhar a implementação do plano estratégico
e avaliar o impacto das ações realizadas, buscando a melhoria contínua.

Objetivos da Comissão:

               A Comissão Especial de Inovação terá como objetivos principais:

               Realizar estudos e pesquisas sobre o tema da inovação.
              Promover debates e audiências públicas com a participação de especialistas,
representantes da sociedade civil e do setor produtivo.
          Elaborar um relatório com diagnóstico, recomendações e propostas para o
desenvolvimento da inovação na cidade.
               Acompanhar a implementação das ações propostas e monitorar os resultados
alcançados.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 1
1

si
gn

at
ár

io
s

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.le
gi

sl
at

iv
o.

ca
ca

pa
va

do
su

l.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
50

30
60

94
13

0A
C

E
46

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP: 96570-000, Centro, Caçapava do Sul/RS

Fone: (55) 3281-2044 - E-mail: assessoriajuridicacamaracp@gmail.com

Página 2 www.legislativo.cacapavadosul.rs.leg.br Protocolo: 15448/2025

Considerações Finais:

         Acreditamos que a criação desta comissão especial será um passo importante para
impulsionar a inovação, tornando Caçapava uma cidade mais competitiva, sustentável e
preparada para o futuro.

              Diante do exposto, solicitamos a Vossa Excelência a apreciação e aprovação deste
requerimento.

Atenciosamente,

De autoria:

Giordano Borba de Freitas (PT)

Vereadores que subscrevem:

Antonio Dias de Almeida Filho (MDB)

Caio Casanova (PDT)

Caio Oliveira (Progressistas)

Celso Brito (MDB)

Jussarete Vargas Dias (PDT)

Paulo Pereira (PDT)

Peter Linhares (PDT)

Ricardo Rosso (Progressistas)

Thiago Freitas (PSB)

Zilmar Araújo de Oliveira (Progressistas)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 1
1

si
gn

at
ár

io
s

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.le
gi

sl
at

iv
o.

ca
ca

pa
va

do
su

l.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
50

30
60

94
13

0A
C

E
46

		2025-04-24T10:33:33-0300
	Câmara Municipal de Caçapava do Sul/RS
	Assinatura Eletrônica

		2025-04-24T10:33:33-0300
	Câmara Municipal de Caçapava do Sul/RS
	Assinatura Eletrônica

		2025-04-24T10:33:33-0300
	Câmara Municipal de Caçapava do Sul/RS
	Assinatura Eletrônica

		2025-04-24T10:33:33-0300
	Câmara Municipal de Caçapava do Sul/RS
	Assinatura Eletrônica

		2025-04-24T10:33:33-0300
	Câmara Municipal de Caçapava do Sul/RS
	Assinatura Eletrônica

		2025-04-24T10:33:33-0300
	Câmara Municipal de Caçapava do Sul/RS
	Assinatura Eletrônica

		2025-04-24T10:33:33-0300
	Câmara Municipal de Caçapava do Sul/RS
	Assinatura Eletrônica

		2025-04-24T10:33:34-0300
	Câmara Municipal de Caçapava do Sul/RS
	Assinatura Eletrônica

		2025-04-24T10:33:34-0300
	Câmara Municipal de Caçapava do Sul/RS
	Assinatura Eletrônica

		2025-04-24T10:33:34-0300
	Câmara Municipal de Caçapava do Sul/RS
	Assinatura Eletrônica

		2025-04-24T10:33:34-0300
	Câmara Municipal de Caçapava do Sul/RS
	Assinatura Eletrônica

		2025-04-24T10:33:34-0300
	Câmara Municipal de Caçapava do Sul/RS
	Certificação Digital